
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 41 

 

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA 

COMPAGNIA GENERALE TRATTORI S.P.A.: ACQUISIZIONE N. 1 MACCHINA 

ESCAVATRICE IDRAULICA CINGOLATA DA DESTINARE SERVIZIO DI PIENA ED 

INTERVENTO IDRAULICO - CIG B1327125E6. 
 

Il giorno 30/04/2024, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’ AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

VISTA la L.R. 8/2018 e ss.mm. e ii.; 

VISTO il d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm. e ii.; 

PREMESSO che: 

- con convenzione n.10, prot. n.28398 del 20/07/2022, sottoscritta con l’Assessorato dei Lavori Pubblici della 

Regione Autonoma della Sardegna, Servizio Genio Civile di Nuoro, è affidato a questo Consorzio lo svolgimento delle 

attività pluriennali inerenti il "Servizio di Piena ed Intervento Idraulico”, per il periodo di due anni a decorrere dalla 

sottoscrizione della stessa; 

- con delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n.68 del 14.07.2022, è approvato l’Accordo di programma, ai 

sensi dell’art.3 della L.R. n.6/2008, con il Comune di Orosei finalizzato all’espletamento delle attività di manutenzione 

e pulizia di corsi d’acqua di competenza comunale da parte di questo Consorzio, mediante sottoscrizione di apposite 

convenzioni annuali; 

- in data 16.12.2022 è stato stipulato l’Accordo di Programma tra il Comune di Orosei e questo Consorzio per lo 

svolgimento delle attività inerenti alla manutenzione della rete scolante di pertinenza del Comune di Orosei; 

- in data 16/02/2023 è sottoscritta, tra il Comune di Orosei e questo Consorzio, la convenzione per l’annualità 2022; 

- attualmente è in corso di sottoscrizione, tra il Comune di Orosei e questo Consorzio, la convenzione per l’annualità 

2023; 

CONSIDERATO che, nell’ambito dell’attuazione della attività di premessa in capo al settore consortile “Difesa del 

Suolo, Gestione Invasi e rete scolante, Servizio di Piena”, è necessario provvedere al potenziamento del parco 

macchine consortile al fine di garantire il miglioramento del livello di servizio e dell’organizzazione del settore stesso; 

RICHIAMATA la determinazione del dirigente dell’area tecnica consortile n.230 del 27.12.2023 con la quale: 

- l’ing. Massimiliano Ventroni, capo al settore “Difesa del Suolo, Gestione Invasi e rete scolante, Servizio di 

Piena” del Consorzio, è nominato Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi e per gli effetti dell’art.15 

del d.lgs. n.36/2023, per la programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione dell’intervento 

denominato Potenziamento parco mezzi e macchine del Settore consortile “Difesa del Suolo, Gestione Invasi 

e rete scolante, Servizio di Piena”; 

- è approvato il Progetto delle forniture di potenziamento parco mezzi e macchine del Settore consortile 

“Difesa del Suolo, Gestione Invasi e rete scolante, Servizio di Piena”, per l’importo complessivo pari a  

€ 204.918,03 oltre IVA di legge, al fine di garantire il miglioramento del livello del servizio e 

dell’organizzazione del settore stesso nello svolgimento delle attività pluriennali inerenti il "Servizio di 

Piena ed Intervento Idraulico”, e di manutenzione e pulizia di corsi d’acqua di competenza del Comune di 

Orosei; 

- è assunto l’impegno di spesa n.1312/2023, pari a complessivi € 250.000,00, al fine dell’attuazione 

dell’intervento in parola, a gravare sul Capitolo di spesa n. 602002 (UPB 21) del Bilancio di Previsione per 

l’esercizio 2023; 

DATO atto che, il richiamato Progetto delle forniture di potenziamento parco mezzi e macchine prevede, tra l’altro, 

l’acquisizione n. 1 macchina escavatrice idraulica cingolata professionale omologata, avente peso operativo non 

inferiore a 135 q.li e non superiore a 180 q.li, con anzianità di servizio non superiore ad anni 5, numero di ore di 

funzionamento non superiore a 4.000, completa di benna da scavo, benna canale e trincia forestale. Importo di spesa 

previsto pari a € 103.000,00 oltre IVA di legge (22%); 



 

 

 2

VISTO l’art.50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n.36/2023 e s.m.i. che regola gli affidamenti diretti di importo fino a  

€ 140.000,00; 

CONSIDERATO che il RUP, al fine dell’acquisizione della macchina operatrice in oggetto, ha espletato apposita 

indagine di mercato, mediante procedura telematica sul sistema di E-procurement SardegnaCAT della Regione 

Autonoma della Sardegna, tramite richiesta di preventivo/RDO rfq_430007 del 29/02/2024, ai seguenti operatori 

economici, specializzati nella fornitura di macchine operatrici: 

 

ID FORNITORE P.IVA 

1 S.A.M.I. S.R.L. 01227980917 

2 ESSEPI MECCANICA SNC 01899950909 

3 Acentrass V.I. S.r.l. 10217730018 

4 COMPAGNIA GENERALE TRATTORI S.P.A. 01674190028 

5 SCAI SPA 01283260543 

6 CENTRO AGRICOLO SARDO SRL 02437990902 

 

RITENUTO dal RUP, ai sensi dell’art.1, comma 4, del d.lgs. n.36/2023 e s.m.i., all’esito dell’indagine di mercato di che 

trattasi, di provvedere all’affidamento diretto della fornitura in argomento, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b), del 

d.lgs. n.36/2023 e s.m.i, in favore della Società Compagnia Generale Trattori S.p.A., con sede in via Torino n.45, 13100 

Vercelli, P.IVA 01674190028, per l’importo complessivo pari a € 100.000,00 oltre IVA di legge, unica ditta che ha dato 

riscontro all’indagine di mercato stessa; 

DATO atto che il RUP ha provveduto alla verifica del possesso di requisiti di legge della suddetta Ditta, mediante il 

FVOE messo a disposizione da ANAC, con esito positivo; 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

ACQUISITO, ai sensi di legge, il seguente CIG B1327125E6 per l’affidamento della fornitura di che trattasi; 

VISTO lo schema di scrittura privata, predisposto dal RUP, da sottoscrivere con la Società Compagnia Generale 

Trattori S.p.A., al fine di regolare l’espletamento della fornitura in oggetto, allagato alla presente; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2024, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione 

n. 9 del 07.12.2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 296 del 05.01.2024); 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sull’impegno di spesa 

n.1312/2023, a gravare sul Capitolo di spesa n. 602002 (UPB 21) del Bilancio di previsione dell’esercizio 2024, conto 

residui; 

SU PROPOSTA del RUP ing. M. Ventroni; 

D E T E R M I N A 

1) di affidare, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n.36/2023 e s.m.i., alla Società Compagnia Generale 

Trattori S.p.A., con sede in via Torino n.45, 13100 Vercelli, P.IVA 01674190028, n. 1 macchina escavatrice idraulica 

cingolata professionale omologata, avente peso operativo non inferiore a 135 q.li e non superiore a 180 q.li, con 

anzianità di servizio non superiore ad anni 5, numero di ore di funzionamento non superiore a 4.000, completa di 

benna da scavo, benna canale e trincia forestale per l’importo complessivo pari a € 100.000,00 oltre IVA di legge 

(22%); CIG B1327125E6; 

2) di sub-impegnare in favore della suddetta Società Compagnia Generale Trattori S.p.A. l’importo complessivo lordo 

di € 122.000,00 di cui € 22.000,00 per IVA di legge (22%) in regime di split payment, da imputare sull’impegno di 

spesa n.1312/2023, a gravare sul Capitolo di spesa n. 602002 (UPB 21) del Bilancio di previsione dell’esercizio 2024, 

conto residui; 

3) di approvare lo schema di scrittura privata, predisposto dal RUP, da sottoscrivere con la Società Compagnia 

Generale Trattori S.p.A., al fine di regolare l’espletamento della fornitura in oggetto, allagato alla presente; 

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per le finalità di cui all'art.29, comma 1, dello statuto 

consortile e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al d.lgs. n.33/2013 e s.m.i.; 

5) di trasmettere la presente determinazione al RUP ed all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di 

competenza. 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 
proposta n. 306 del 26/04/2024 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 30/04/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  30/04/2024                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


